21 *Non enim est operari, nisi in actu* — Sth I, 75, 3c. Por. M.A. Krąpiec: *Metafizyka*, Lublin 1988, s. 184.

22 *Actus autem est duplex: primus et secundus. Actus quidem primus est firma et integritas rei, actus autem secundus est operano*, Sth I, 48, 5c.

23 Zob. É. Gilson: *Tomizm*, tłum. J. Rybałt, Warszawa 1970, s. 510.

24 „Pojęcie więc bytu działającego mieści w sobie zarówno czynności przyczyn sprawczych, które przechodzą z przedmiotu na skutek i doskonałą rzecz, jak i czynności czysto immanentne, które pozostając w podmiocie, doskonałą sam podmiot”. M.A. Krapiec: *Realizm ludzkiego poznania*, Poznań 1959, s. 227.

25 Por. M.A. Krapiec: *Metafizyka...*, s. 184-185.

26 *Finis inter alias causas primum obtinet, et ab ipso omnes aliae causae habent quod sint causae in actu: agens enim non agit nisi propter finem. Ex agente autem materia in actum formae reducitur. Unde materia fit actu huius rei materia, et similiter forma huius rei forma, per actionem agentis, et per consequens per finem. Finis etiam posterior est causa quod praecedens finis intendatur ut finis. Non enim movetur aliquid in finem proximum nisi propter finem postremum. Est igitur finis ultimus prima omnium causa. Esse autem primam omnium causarum necesse est primo enti convenire, quod Deus est. Deus igitur est ultimus omnium finis.* CG. III, 17.

27 „Skoro osoba spełnia czyn, a przez niego i w nim spełnia również siebie, zatem moralność rozważana od strony ontologicznej świadczy o tym, co metafizyka tradycyjna określała jako przygodność (*contingentia*) bytu: człowiek jest bytem przygodnym. Każdy byt, który musi dochodzić do własnej pełni, który podlega aktualizacji — jest przygodny. W inny jeszcze sposób zdaje się o tym świadczyć moralność jako fakt aksjologiczny. Możliwość bycia dobrym lub złym, czyli spełnienia siebie przez dobro, a niespełnienia poprzez zło moralne, świadczy o szczególnej przygodności osoby”. K. Wojtyła: *Osoba i czyn*, Lublin 1994, s. 198.

28 *In omnibus rebus evidenter apparet, quod esse appetunt naturaliter; unde et si qua corrumpi possunt, naturaliter corrumpentibus resistunt, et tendunt illuc, ubi conserventur (...). Secundum hoc autem esse habent omnia, quod Deo asimilantur, qui est ipsum esse subsistens, quum omnia sint solum quasi esse participantia.* CG, III, 19.

29 „(...) ludzka wola jest zawsze nastawiona na coś więcej aniżeli konkretne chce. Żadne konkretne chcenie nie dorównuje ciągle żywej pojemności woli, która jest nastawiona na nieskończoność”. M.A. Krapiec: *Ja — człowiek*, Lublin 1991, s. 450.